
Oggetto: ONERI  PER PERMESSI  CONCERNENTI  CARICHE  ELETTIVE  DEL  CONSIGLIERE  COMUNALE 
TRIGIANI LUCIA.

IL  VICE SEGRETARIO 

Premesso che,

 con deliberazione n. 18 del 25.08.2015, a seguito della consultazione elettorale del 31 maggio 2015, il  
Consiglio Comunale ha proceduto alla convalida degli eletti, compreso quelli subentranti in sostituzione 
dei consiglieri nominati Assessori;

 dal citato verbale  risulta che la sig.ra  Trigiani Lucia è stata eletta alla carica di Consigliere Comunale;

Visti gli artt. dal 79 – 80 e 81 del D.Lgs n.267/2000, in particolare l’art.80 avente ad oggetto “oneri per  
permessi retribuiti” che prevede: “le assenze dal servizio di cui ai commi 1, 2, 3 e 4 dell’articolo 79 sono retribuite  
al  lavoratore dal  datore di  lavoro.  Gli  oneri  per  i  permessi  retribuiti  sono a carico dell’ente  presso il  quale  i  
lavoratori dipendenti esercitano le funzioni pubbliche di cui all’articolo 79. L’ente, su richiesta documentata dal  
datore di lavoro, è tenuto a rimborsare quanto dallo stesso corrisposto, per retribuzioni ed assicurazioni, per le ore  
o  giornate  di  effettiva  assenza  del  lavoratore.  Il  rimborso  viene  effettuato  dall’ente  entro  trenta  giorni  dalla  
richiesta. Le somme rimborsate sono esenti da imposta sul valore aggiunto ai sensi dell’art.8, comma 35, della  
legge 11 marzo 1988 n.67”;

Rilevato che il citato Consigliere Comunale, sig.ra Trigiani Lucia è dipendente dell'Azienda GPI S.P.A., con 
sede legale in Trento (TN) in via Ragazzi del' 99 nr.13,  P.IVA 01944260221 –

Vista la nota acquisita agli atti prot. n.25043 del 16.07.2018,  con la quale l'Azienda GPI S.P.A, chiede il 
rimborso dei permessi retribuiti usufruiti, dal 3.01.2018 al 23.04.2018,  della loro dipendente Trigiani Lucia, nella  
sua qualità di consigliere  comunale, per la partecipazione alle sedute dell'Organo  consiliare, ai sensi e per gli  
effetti degli artt. 79, 80 e 81, del D.Lgs n.267/2000;

Viste le  attestazioni  di  presenza,  a  firma  dei  Segretari  verbalizzanti  delle  Commissioni  Consiliari 
Permanenti, relative alla partecipazione del consigliere Trigiani Lucia, per il periodo dal 3.01.2018 al 23.04.2018;

Viste le attestazioni di presenza, relative alla partecipazione al Consiglio Comunale del Consigliere Trigiani 
Lucia nel medesimo periodo;

Verificata la corrispondenza fra le ore per le quali è stato richiesto il rimborso degli oneri ex art. 80 del  
D.lgs. 267/2000, dall' Azienda GPI S.P.A., e quelle effettivamente impiegate per la partecipazione alle sedute degli  
Organi Consiliari dal consigliere sig.ra Trigiani Lucia;

Ritenuto di dover provvedere all’impegno della somma complessiva di € 697,06 al fine di poter procedere 
al rimborso di che trattasi;

Viste

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  3.05.2018,  di  approvazione  dello  schema  del  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018-2020;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 3.05.2018, di approvazione dello schema del Bilancio  
di Previsione Finanziario per gli anni 2018-2020;

 la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  88 dell'11.05.2018 di  approvazione del  Piano Esecutivo di  
Gestione  (PEG) 2018/2020;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.29  del  27.08.2018,  bilancio  di  previsione  2018/2020  
salvaguardia degli equilibri di bilancio e bariazione di assestamento generale;

 la deliberazione di Giunta Comunale n.180 del 03.09.2018, esame e approvazione variazione peg 
conseguente alla variazione di assestamento generale e salvaguardia degli equilibri; 

Visto D.Lgs. n.118/2011;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;

 Di assumere impegno di spesa,  ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.118/2011,  la  somma  di  €  697,06,  corrispondente  ad  obbligazione 
giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione  all'esercizio  finanziario  2018,  in  cui  la  stessa  risulta 
esigibile, relativa alla liquidazione  a titolo di  rimborso degli  oneri  per i  permessi retribuiti  fruiti,  dal  3 



gennaio 2018 al 23 aprile 2018, dal Consigliere Comunale  sig.ra Trigiani Lucia,  nell’espletamento del 
proprio mandato, ai sensi e per gli effetti degli articoli 79 e 80 del D.lgs 267/2000, 

 di disporre il pagamento della somma € 697,06, in favore della dell'Azienda GPI S.P.A., con sede legale in 
Trento (TN) in via Ragazzi del' 99 nr.13, P.IVA 01944260221 – a mezzo bonifico bancario UNICREDIT SPA 
– IT49L0200834930000030084034, sul  capitolo 95 imp.941 “  Rimborso datori  di  lavoro per  permessi  
retribuiti”  del Bilancio per l'Esercizio Finanziario 2018/2020, 

 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n.78/2009 (conv. In legge n. 102/2009),  
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;

 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio  dell’ente  e  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio 
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di 
copertura finanziaria;

 Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis 
del D.Lgs 267/200, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

 Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale,  
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 D I S P O N E 

L'emissione del relativo mandato di pagamento.

                                                                              IL  VICE SEGRETARIO
                                                                         f.to: dott. Matteo OGNISSSANTI


